14:13 And Moses said unto the people, Fear ye not, stand still, and see the salvation of the LORD, which he will shew to you to day: for the Egyptians whom ye have seen to day, ye shall see them again no more for ever.

14:14 The LORD shall fight for you, and ye shall hold your peace.

14:15 And the LORD said unto Moses, Wherefore criest thou unto me? speak unto the children of Israel, that they go forward:

14:16 But lift thou up thy rod, and stretch out thine hand over the sea, and divide it: and the children of Israel shall go on dry ground through the midst of the sea.

14:17 And I, behold, I will harden the hearts of the Egyptians, and they shall follow them: and I will get me honour upon Pharaoh, and upon all his host, upon his chariots, and upon his horsemen.

14:18 And the Egyptians shall know that I am the LORD, when I have gotten me honour upon Pharaoh, upon his chariots, and upon his horsemen.

14:19 And the angel of God, which went before the camp of Israel, removed and went behind them; and the pillar of the cloud went from before their face, and stood behind them:

14:20 And it came between the camp of the Egyptians and the camp of Israel: and it was a cloud and darkness to them, but it gave light by night to these: so that the one came not near the other all the night.

seruiret nobis 14:6 iunxit ergo currum et omnem populum suum adsumpsit secum 14:7 tulitque sescentos currus electos quicquid in Aegypto curruum fuit et duces totius exercitus 14:8 induravitque Dominus cor Pharaonis regis Aegypti et persecutus est filios Israhel at illi egressi erant in manu excelsa 14:9 cumque persequerentur Aegyptii uestigia praecedentium reppererunt eos in castris super mare omnis equitatus et currus Pharaonis et uniuersus exercitus erant in Ahiroth contra Beelsephon 14:10 cumque adpropinquasset Pharaon leuantes filii Israhel oculos uiderunt Aegyptios post se et timuerunt ualde clamaueruntque ad Dominum 14:11 et dixerunt ad Mosen forsitan non erant sepulchra in Aegypto ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine quid hoc facere uoluisti ut educeres nos ex Aegypto 14:12 nonne iste est sermo quem loquebamur ad te in Aegypto dicentes recede a nobis ut seruiamus Aegyptiis multo enim melius est seruire eis quam mori in solitudine 14:13 et ait Moses ad populum nolite timere state et uidete magnalia Domini quae facturus est hodie Aegyptios enim quos nunc uidetis nequaquam ultra uidebitis usque in sempiternum 14:14 Dominus pugnabit pro uobis et uos tacebitis 14:15 dixitque Dominus ad Mosen quid clamas ad me loquere filiis Israhel ut proficiscantur 14:16 tu autem eleua uirgam tuam et extende manum super mare et diuide illud ut gradientur filii Israhel in medio mari per siccum 14:17 ego autem indurabo cor Aegyptiorum ut persequantur uos et glorificabor in Pharaone et in omni exercitu eius in curribus et in equitibus illius 14:18 et scient Aegyptii quia ego sum Dominus cum glorificatus fuero in Pharaone et in curribus atque in equitibus eius 14:19 tollensque se angelus Dei qui praecedebat castra Israhel abiit post eos et cum eo pariter columna nubis priora dimittens post tergum 14:20 stetit inter castra Aegyptiorum et castra Israhel et erat nubes tenebrosa et inluminans noctem